5

Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.12.2019                                                                                               №1539
О Порядке предоставления грантов

в форме субсидии победителям

городского конкурса «Самое

организованное садоводческое

некоммерческое товарищество

города Ханты-Мансийска»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации                         от 27.03.2019 №322 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок предоставления грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе», постановлением Администрации города                     Ханты-Мансийска от 14.11.2014 №1101 «Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан в городе Ханты-Мансийске», руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1.Утвердить Порядок предоставления грантов в форме субсидии победителям городского конкурса «Самое организованное садоводческое некоммерческое товарищество города Ханты-Мансийска» согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                  на первого заместителя Главы города Ханты-Мансийска Дунаевскую Н.А.
Исполняющий полномочия
Главы города

Ханты-Мансийска                                                                      Н.А.Дунаевская
Приложение

к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от 20.12.2019 №1539
Порядок предоставления грантов в форме субсидии

победителям городского конкурса «Самое организованное садоводческое некоммерческое товарищество города Ханты-Мансийска»

(далее – Порядок)
1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 27.03.2019 №322 «Об общих требованиях                        к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок предоставления грантов в форме субсидий,                   в том числе предоставляемых на конкурсной основе», постановлением Администрации города Ханты-Мансийска от 14.11.2014 №1101                            «Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан                         в городе Ханты-Мансийске» и определяет порядок предоставления                   грантов в форме субсидий победителям городского конкурса «Самое организованное садоводческое некоммерческое товарищество города Ханты-Мансийска» (далее – конкурс) из бюджета города                                 Ханты-Мансийска на благоустройство и развитие территорий садоводческих некоммерческих товариществ города Ханты-Мансийска.

2.В настоящем Порядке используются понятия:

грант в форме субсидии (далее – Грант) – целевое финансирование          за счет средств бюджета города Ханты-Мансийска победителям конкурса            с целью благоустройства и развития территорий садоводческих некоммерческих товариществ города Ханты-Мансийска;

получатель гранта – садоводческое некоммерческое товарищество города Ханты-Мансийска, подавшее заявку на участие в конкурсе                     и признанное победителем по результатам конкурса;

иные термины и понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в тех же значениях, что и в нормативных правовых актах Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также муниципальных правовых актах города Ханты-Мансийска.

3.Грант предоставляется из бюджета города Ханты-Мансийска                    в рамках реализации муниципальной программы «Содействие развитию садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан                  в городе Ханты-Мансийске».

4.Предоставление Гранта осуществляется Департаментом градостроительства и архитектуры Администрации города                            Ханты-Мансийска (далее – Департамент).

5.Организационно-техническое сопровождение проведения конкурса осуществляет Департамент.

6.Отбор лиц на предоставление Гранта осуществляется в форме конкурса.

Решение о проведении отбора лиц на предоставление гранта в форме субсидии и порядок его проведения принимается Администрацией города Ханты-Мансийска в форме постановления.

7.Грант предоставляется победителю конкурса на финансовое обеспечение затрат, связанных с благоустройством и развитием территории садоводческого некоммерческого товарищества.

8.Грант предоставляется за призовые места в следующих размерах:
за 1 место – 300 000,00 рублей;
за 2 место – 200 000,00 рублей;
за 3 место – 100 000,00 рублей.

9.На основании решения конкурсной комиссии об определении победителей конкурса организатор конкурса заключает с получателями Грантов договоры (соглашения) о предоставлении гранта в форме субсидии (далее – Договор) в соответствии с формой, установленной приказом Департамента управления финансами Администрации города Ханты-Мансийска, с учетом особенностей, установленных действующим законодательством.
10.Получатель Гранта должен соответствовать следующим требованиям:

получатель Гранта не является иностранным юридическим лицом,                     а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство (территория), включенное                     в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и(или) не предусматривающих раскрытия                          и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;

получатель Гранта не получает в текущем финансовом году средства из бюджета города Ханты-Мансийска, в соответствии с иными муниципальными правовыми актами города Ханты-Мансийска на цели, установленные настоящим Порядком;

у получателя Гранта отсутствует неисполненная обязанность                        по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов                         и процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на 01 число месяца, в котором планируется заключение Договора;

получатель Гранта, являющийся юридическим лицом,                                   на 01 число месяца, в котором планируется заключение Договора,                        не должен находиться в процессе ликвидации, реорганизации,                               в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а участник отбора, являющийся индивидуальным предпринимателем, не должен прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.

11.Организатор конкурса в течение 10 дней с даты заключения Договора осуществляет перечисление Гранта на следующие счета:

в случае если Грант подлежит в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации казначейскому                           сопровождению – счета, открытые территориальным органам Федерального казначейства в учреждении Центрального банка             Российской Федерации для учета средств юридических лиц,                                     не являющихся участниками бюджетного процесса;

в случае если Грант не подлежит в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации казначейскому                           сопровождению – на расчетные счета, открытые получателям                         Грантов в российских кредитных организациях.

12.Обязательными условиями Договора должны быть:

согласие получателя Гранта и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении Гранта, на осуществление организатором конкурса и органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления Гранта;

запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии                      с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья                      и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий указанным юридическим лицам;

сумма, порядок и сроки перечисления Гранта получателю Гранта;

формы и сроки предоставления отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является Грант.

13.Основания для отказа в предоставлении Гранта:

13.1.Несоответствие представленных получателем Гранта документов требованиям к документам, настоящим Порядком,                           или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов.
13.2.Недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных получателем Гранта.
13.3.Несоответствие получателя Гранта требованиям, установленным настоящим Порядком.

14.Организатором конкурса и органом муниципального финансового контроля осуществляется обязательная проверка соблюдения получателем Гранта условий, целей и порядка предоставления Гранта не реже одного раза в год.

15.Сумма предоставленного Гранта подлежит возврату в полном объеме получателем Гранта в бюджет города Ханты-Мансийска в случаях:

нецелевого использования Гранта;

нарушения получателем Гранта условий предоставления Гранта, предусмотренных настоящим Положением, Договором;
выявления в отчете получателя Гранта недостоверных сведений;

отсутствия подтверждающих отчетных документов                                     по произведенным расходам, источником осуществления которых                   является Грант.

16.В случае превышения суммы предоставленного Гранта                            над объемом произведенных и подтвержденных получателем Гранта затрат в текущем финансовом году, остаток Гранта подлежит возврату                      в бюджет города Ханты-Мансийска в течение 10 дней.

17.Требование о возврате суммы (частичном возврате) Гранта направляется организатором конкурса получателю Гранта в течение                       10 рабочих дней со дня установления факта, указанного в пункте 13 настоящего Положения.

Требование направляется заказным почтовым отправлением                           с уведомлением о вручении и должно содержать причины, послужившие основанием для требования возврата, размер средств, подлежащих возврату, а также срок возврата денежных средств.

18.Получатель Гранта обязан возвратить денежные средства в срок не позднее 10 календарных дней от даты получения требования о возврате.

19.В случае отказа от возврата (частичного возврата) Гранта, указанная в требовании сумма Гранта (часть Гранта) взыскивается организатором конкурса с получателя Гранта в судебном порядке                             в соответствии с законодательством Российской Федерации.